
 

 

 

 

 

 
 

 

 

常嘉高速公路昆山至吴江段 

竣工环境保护验收调查报告 
                                                                 

 

 

 

 

 

 

委托单位：苏州市高速公路建设指挥部 

调查单位：苏交科集团股份有限公司 

 

二零一八年六月 

 

 





常嘉高速公路昆山至吴江段竣工环境保护验收调查报告                                            前言 

 

前 言  

常嘉高速公路昆山至吴江段是江苏省“五纵九横五联”高速公路网中“纵一”
[...]
苏交科集团股份有限公司                                                                    –75– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 8.1-1 工程沿线水系分布图 

 



常嘉高速公路昆山至吴江段竣工环境保护验收调查报告                            水环境影响调查与分析                 

苏交科集团股份有限公司                                                                  –76– 

8.2 施工期水环境保护调查 
工程施工对沿线水环境的影响主要来自：跨河桥梁施工、施工营地生活污水、

预制厂及拌和站生产废水以及建筑材料运输和堆放对水体的影响等。 

经调查，大型桥梁基础施工尽量安排在枯水期，并采用的是围堰法，产生的淤

泥、钻渣均外运至互通区填埋处理。调查显示，工程桥梁施工未对跨越水体造成大

的影响，据地方环保部门反映，工程施工期没有水污染问题的投诉。 

生活污水：本工程各项目部及主要临建设施内生活区都配套建设了化粪池，用

于收集粪便、餐厨废水、及洗漱废水。结合当地实际情况，化粪池最终委托给当地

农民或环卫部门定期清理，未对周边水体环境造成影响。  

施工废水：本工程各拌和场都配套建设了施工废水沉淀池，用于收集拌和设备、

混凝土运输车辆清洗废水。施工废水沉淀后用于路面洒水、设备清洗等。预制场地

面尽量做到全硬化，并对砼养护水收集回用。沿线占用农田的临建设施四周均设置

了雨水导排沟、沉砂井，废水均是经过处理。 

灌注桩泥浆：所有桥梁钻孔灌注桩施工点均设置泥浆沉淀池，用于泥浆沉淀，

部分水域施工，采用船只暂存泥浆。泥浆不直排入水体，未对水体造成较大影响。 

综上所述，环评提出水环境的环保措施基本予以了落实，并达到预期效果。 

8.3 营运期水环境保护措施调查 
据调查，工程试运营后对沿线水环境的影响主要来自路面集水、服务区及收费

站产生的污水。路面雨水经坡道导流槽直接流入排水边沟，最终通过排水边沟末端

沉砂井沉淀后排出进入周边水体。服务区污水、收费站污水经过处理后回用于服务

区及收费站绿化。 

8.3.1 路面集水情况调查 

在公路路面（非桥梁段）两侧设置排水边沟，路面雨水经坡道导流槽直接流入

排水边沟，最终通过排水边沟末端沉砂井沉淀后排出；沿线公路边坡防护主要采用

撒布草籽的生态防护方案，在河道（湖）段边坡防护则采用预制六角块防护方案，

可有效防止边坡水土流失。 

为了保护敏感水体，对于跨越敏感水体的澄湖特大桥、三角白荡大桥、白蚬湖

特大桥、孙家荡大桥、三白荡特大桥、太浦河特大桥等 6 座桥梁设置应急收集系统，

排水系统采用在桥面下部设置 PVC 输水管，连接桥两端的事故应急沉淀池，沉淀池



常嘉高速公路昆山至吴江段竣工环境保护验收调查报告                                  水环境影响调查 

苏交科集团股份有限公司                                                                    –77– 

采用平流式沉淀池，设置现场情况如图 8.3-1 所示。 

 

 

 

 

 

 

   澄湖大桥事故应急池（北）                  澄湖大桥事故应急池（南） 

 

 

 

 

 

 

  三角白荡大桥事故应急池（北）                三角白荡大桥事故应急池（南） 

图 8.3-1 事故应急池设置情况 

 

 

 

 

 

 

 

白蚬湖特大桥事故应急池（北）              白蚬湖特大桥事故应急池（南） 

 

 

 

 

 

 



常嘉高速公路昆山至吴江段竣工环境保护验收调查报告                            水环境影响调查与分析                 

苏交科集团股份有限公司                                                                  –78– 

孙家荡大桥事故应急池（北）              孙家荡大桥事故应急池（南） 

 

 

 

 

 

 

三白荡特大桥事故应急池（北）            三白荡特大桥事故应急池（南） 

 

 

 

 

 

 

太浦河特大桥事故应急池 

图 8.3-1 事故应急池设置情况（续） 

8.3.2 辅助设施污水情况调查 

1、收费站污水处理设施配置情况 

在澄湖服务区设置二套中型地埋式污水处理装置，采用 LVF 处理工艺（单套设

计规模 100 吨/日），区内生活污水经化粪池、厨房餐厅洗涤污水等经成品隔油处理器

处理后集中排入地埋式污水处理装置；目前污水处理装置正在整改调试过程中。 

在 3 处收费站分别设置一套小型地埋式污水处理装置，采用接触氧化处理工艺

（设计规模 10 吨/日），站内生活污水经化粪池、厨房餐厅洗涤污水等经成品隔油处

理器处理后集中排入地埋式污水处理装置。目前污水处理装置正在整改调试过程中。

沿线污水处理设施建设情况见表 8.3-1，沿线污水处理设施工程实景见图 8.3-2。



常嘉高速公路昆山至吴江段竣工环境保护验收调查报告                                 水环境影响调查 

苏交科集团股份有限公司                                                                    –79– 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 8.3-2 污水处理设施现场照片 

澄湖服务区采用 LVF 工艺装置，具体工艺流程见图 8.3-3； 污水处理具体流程

如下： 

污水先进入格栅井，去除较大的悬浮物然后进入调节池，对水质水量进行调节。

LVF 工艺的厌氧区和缺氧区由多个迷宫仓组成，进水呈横向流，而迷宫仓中的水流

设置为垂直流，两种流态相互交融，配合后端污泥多点回流形成完整的的混合流，

污泥回流率达 170%，生化段停留时间为 16 小时，大幅有效增加活性污泥接触率，

缩短整体停留时间，减少池容。 

在迷宫厌氧区，流入原污水及同步进入的从缺氧区回流的污泥，本区域主要功

能为释放磷，使污水中 P 的浓度升高，溶解性有机物被微生物细胞吸收而使污水中

的 BOD5 浓度下降，COD 同步下降；另外，NH3-N（氨氮）因细胞的合成而被去除

一部分，使污水中的 NH3-N 浓度下降，但 NO3-N 变化很小。 

澄湖服务区污水处理设施 

汾湖收费站污水处理设施 

周庄收费站污水处理设施 

莘塔收费站污水处理设施 



常嘉高速公路昆山至吴江段竣工环境保护验收调查报告                            水环境影响调查与分析                 

苏交科集团股份有限公司                                                                  –80– 

在迷宫缺氧区中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，进行反硝化反应，将

厌氧区流入和从斜板沉淀区回流污泥中带入大量 NO3-N 和 NO2-N 还原为 N2释放至

空气，因此 BOD5 浓度下降，COD 同步下降，NO3-N 浓度大幅度下降。 

在好氧区中，有机物被微生物生化降解，BOD5 继续下降，COD 同步下降；有

机氮在硝化细菌的作用下进行硝化反应，使 NH3-N（氨氮）浓度显著下降，随着硝

化过程进行 NO3-N 的浓度增加，从而增加回流污泥中的 NO3-N 浓度。P 随着聚磷菌

的过量摄取，也以较快的速度下降，最后随剩余污泥排出。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 8.3-3 LVF 工艺流程图 

因周边管网未建设，污水无法接管，需对污水处理设施进行整改调试，整改调

试后污水达到回用水标准，用于绿化。 

三处收费站采用接触氧化处理工艺，其工艺流程见图 8.3-4 所示。 

格栅用于截留大块的呈悬浮或漂浮状态的污物，对后续处理构筑物或水泵机组

具有保护作用。经预处理后的合流污水流至调节池，在调节池中均化水质水量，自

行调节温度、浓度、pH 值等，然后通过泵提升至厌氧池。利用厌氧反应对有机大分

子进行水解酸化，进一步提高污水可生化性。 

接着污水进入接触氧化池，接触氧化池是一种以生物膜为主，兼有活性污泥的

污水管网

格栅

调节池

厌氧区

好氧区

侧向流斜板

沉淀池

中间水箱

多级过滤器

达标排放

排泥

回流



常嘉高速公路昆山至吴江段竣工环境保护验收调查报告                                 水环境影响调查 

苏交科集团股份有限公司                                                                    –81– 

生化处理装置。接触氧化池中好氧菌填料以污水中有机物为营养，将其分解为无机

盐类，已达到净化的目的。在接触氧化池中污水的有机物浓度较高，微生物处于缺

氧状态，此时微生物为碱性微生物，它们将污水中有机氮转化为氨氮，同时利用有

机碳源作为电子供体，将 NO2-N、NO3-N 转化为 N2，因此接触氧化池不仅具有一定

的有机物去除能力，且可利用污水中高浓度的有机物，完成硝化作用，最终消除氮

的富营养污染。污水经好氧池吃力后自流入二沉池，在二沉池中进行泥、水分离，

上清液经溢流堰溢流至中间水池。沉淀池污泥经泵回流至厌氧池或提升至污泥浓缩

池浓缩处理后外运处理 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 8.3-4 接触氧化工艺流程图 

因周边管网未建设，污水无法接管，需对污水处理设施进行整改调试，整改调

试后污水达到回用水标准，用于绿化。 

表 8.3-1  公路主线收费站污水处理设置情况一览表 

序号 辅助设施名称
污水装置数量

(套) 

装置处理量

（m3/d/套）

实际处理量

（m3/d/套）
排放去向 

1 澄湖服务区 2 100 2  

2 周庄收费站 1 10 1  

3 莘塔收费站 1 10 1  

4 汾湖收费站 1 10 1  

2、污水处理设施处理效果监测 



常嘉高速公路昆山至吴江段竣工环境保护验收调查报告                            水环境影响调查与分析                 

苏交科集团股份有限公司                                                                  –82– 

 本次验收对澄湖服务区及周庄收费站的污水处理设施出口进行采样监测。 

监测因子： 

pH、悬浮物、化学需氧量、动植物油、氨氮、总氮、总磷。 

监测频次：采样 2 天，每天上、下午各采样一次，并将每日水样混合进行测试

分析。 

监测方法：按照《地表水和污水监测技术规范》（HJ/T91-2002）有关规定执行。 

委托江苏省交通科学研究院有限公司于 2017 年 7 月进行监测。 

监测结果见表 8.3-2 及附件 3。 

表 8.3-2  设施污水监测结果表    

监测点位 监测时间 监测点位 单位 出口 标准值 是否超标 超标倍数

澄湖服务

区 

2017.7.23 

PH   6.87 6~9 达标 -  

悬浮物 mg/L 26 10 超标 1.6 

化学需氧量 mg/L 11.4 50 达标 - 

氨氮 mg/L 0.068 5 达标 - 

总磷 mg/L 0.031 0.5 达标 - 

总氮 mg/L 19.7 15 超标 0.31 

动植物油 mg/L 0.33 1 达标 - 

2017.7.27 

pH   7.24 6~9 达标  - 

悬浮物 mg/L 25 10 超标 1.5 

化学需氧量 mg/L 14.6 50 达标 - 

氨氮 mg/L 0.157 5 达标 - 

总磷 mg/L 0.073 0.5 达标 - 

总氮 mg/L 20.5 15 超标 0.37 

动植物油 mg/L 0.52 1 达标 - 

周庄收费

站 

2017.7.23 

pH   7.24 6~9 达标  - 

悬浮物 mg/L 13 10 超标 0.3 

化学需氧量 mg/L 34.4 50 达标 - 

氨氮 mg/L 24.6 5 超标 3.92 

总磷 mg/L 1.03 0.5 超标 1.06 

总氮 mg/L 47.7 15 超标 2.18 

动植物油 mg/L 4.6 1 超标 3.6 

2017.7.27 

pH   7.26 6~9 达标 -  

悬浮物 mg/L 11 10 超标 0.1 

化学需氧量 mg/L 33.2 50 达标 - 

氨氮 mg/L 24.2 5 超标 3.84 

总磷 mg/L 1.06 0.5 超标 1.12 

总氮 mg/L 46.9 15 超标 2.13 

动植物油 mg/L 0.2 1 达标 - 

根据监测数据显示，服务区及收费站的污水处理设施均无法达到设计要求最终



常嘉高速公路昆山至吴江段竣工环境保护验收调查报告                                 水环境影响调查 

苏交科集团股份有限公司                                                                    –83– 